DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 37Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do
Recurso. 660201.1422.666801.339037.26.244.1422.6801.0261.0661.
Proc. nº 2019/453510. Contratada: AVAL EMPRESA DE SER VIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA Endereço: SIA TRECHO Nº 17, Rua 10, Lote 285 – Bra-
sília/DF, CEP 71.2001-228. Telefone (61) 3029-8899/3029-8852. Alberto
Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 499154

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2456/2019- DGPC/OD/DRF
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/570469, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ORIXIMI-
NÁ, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período
de 23/11 a 02/12/19;
1 . DDIV - ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA - MAT:54185818
2 . ASSESSOR - FABIANO DE PIETRO GIORDANI - MAT:5946008
3 . - NILTON SILVA COSTA - MAT:5946538
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 09(nove ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 2.136,42
(dois mil, cento e trinta e seis reais e quarenta e dois centavos ), perfazen-
do um total de R$ 6.409,26 (seis mil, quatrocentos e nove reais e vinte e
seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2457/2019- DGPC/OD/DRF
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/556340, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTANA
DO ARAGUAIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22
a 25/11/19;
1 . EPC - FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS - MAT:5834996
2 . DPC - ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA - MAT:54180059
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14
(setecentos e doze reais e quatorze centavos ), perfazendo um total de R$
1.424,28 (Um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centa-
vos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 499139

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO
CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 400/19-GAB/DGCPCRC DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 23.11.2019 a 22.11.2020,
THALLYSON SENA DA COSTA, para exercer as funções do cargo de Auxi-
liar Operacional, em caráter de substituição ao servidor JOSÉ RAIMUNDO
VIEIRA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em
30.08.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE OUTUBRO
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 499008

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 5.508.685, 29
LEIA-SE:
VALOR: R$ 31.510, 00
NÚMERO DO DOE: 34028
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 492127

Protocolo: 499119

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2019/538237
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a Dispensa
de Licitação nº 006/2019 – CPC – RC, fundamentada no art. 24, inciso IV
da Lei 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Aquisição emergencial de materiais para o Laboratório de toxicolo-
gia e EFQB deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
BENEFICIÁRIO: JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO – EPP (14.067.722/0001-78)
VALOR: R$ 67.187,50 (Sessenta e sete mil cento e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 6 meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 18 de Novembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 499208

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2019/742953)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 074/2019 – CPC-RC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02),
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao
Pregão Eletrônico nº 013/2019 – CPC, que teve por objeto a AQUISIÇÃO
DE DESKTOP, NOTEBOOK E CÂMERA FOTOGRÁFICA para o atendimento
das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto dos itens 1 deste certame à empresa EVOQUE LO-
GISTICA E CONSTRUCOES EIRELI (CNPJ/MF nº 11.778.795/0001-80) pela
oferta de R$ 90.288,85 (Noventa mil duzentos e oitenta e oito e oitenta e
cinco centavos) para o item 1.
II – ADJUDICAR o objeto dos itens 2 deste certame à empresa D P I CO-
MERCIO DE ELETRO ELETRONICOS EIRELI (CNPJ/MF nº 08.257.348/0001-
70) pela oferta de R$ 22.689,99 (Vinte e dois mil seiscentos e oitenta e
nove e noventa e nove reais) para o item 2.
III – ITEM 3 – Câmera Fotográfi ca – Fracassado.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle Interno,
para a devida análise de conformidade.
Belém, 22 de novembro de 2019.
WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 499312

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
Com base no item 10.1.1, do Edital 002/2019, resolvo desclassifi car o
candidato Sr. TASSIO CERQUEIRA MIRANDA, selecionado para o cargo de
Motorista – Itaituba, na 3ª colocação do Processo Seletivo Simplifi cado
002/2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 499009
COMUNICADO

Com base no item 10.1.1, do Edital 001/2019, resolvo desclassifi car o
candidato Sr. JOSÉ ADILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA, selecionado para
o cargo de Motorista – Abaetetuba, na 5ª colocação do Processo Seletivo
Simplifi cado 001/2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 499013

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 309/2019-CGD/PAD/DIVERSOS, de 20/11/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2019-CPAD, de
20/11/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do qual soli-
cita e justifi ca a necessidade de prorrogação do prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/467175;